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PSICHOLOGINIS ĮVERTINIMAS: KO REIKIA PRAKTIKAI IR KĄ STUDIJUOJA STUDENTAI? 

PSYCHOLOGICAL ASSESSMENT: WHAT IS NEEDED IN PRACTICE AND WHAT STUDENTS STUDY? 

Sigita Girdzijauskienė* (Vilniaus universitetas; Lietuvos įtraukties švietime centras), Olga Zamalijeva (Vilniaus 
universitetas). 

* sigita.girdzijauskiene@fsf.vu.lt 

Psichologinis įvertinimas yra neatsiejama sudedamoji kiekvieno psichologo darbo dalis. Kokybiškai atliktas 
įvertinimas pasitarnauja nustatant problemą ir teikiant pagalbą klientui. Psichologinis įvertinimas neabejotinai 
naudingas atskleidžiant, kiek veiksminga buvo intervencija, kokie klausimai liko neatstatyti ir reikalauja 
tolesnio dėmesio. Svarbu paminėti, kad psichologinis įvertinimas nėra išimtinai tik vienos ar dviejų sričių 
psichologų funkcijos, jis aktualus įvairiausiuose kontekstuose: ligoninėje, mokykloje, organizacijoje, 
konsultuojant, dirbant su grupe arba individualiai. Kartu turime pripažinti, kad gauti tinkamą psichologinio 
paslaugą galima tik tada,  jei  tinkamai taikomi kokybiški instrumentai ir įvertinimo metodai.  

Pastaraisiais metais Lietuvoje bendromis psichologų pastangomis atkreiptas politikos formuotojų ir vykdytojų 
dėmesys į sudėtingą psichologų, atliekančių psichologinį vertinimą įvairiose srityse, padėtį. Psichologinio 
įvertinimo instrumentų stoka kuria įtampą psichologinį įvertinimą atliekantiems psichologams, kelia abejonių 
dėl rengiamų išvadų, daromų sprendimų validumo ir psichologų atsakomybės.  

Švietimo ir sveikatos srityse pradėti dideli projektai, kuriuos įgyvendinus, praktikoje dirbančius psichologus 
pasieks nauji psichologinio vertinimo instrumentai. Kartu su naujais vertinimo instrumentais, kyla poreikis 
naujai įvertinti bei atnaujinti instrumentų naudotojų kompetencijas. Diskusijos metu bus skiriamas dėmesys 
šiems pagrindiniams klausimams: Kokios nuostatos ir  kompetencijos turi būti ugdomos studijų metu ir kaip 
užtikrinti vienodus dėstymo standartus? Kaip užtikrinti nuoseklų ir efektyvų specialistų žinių ir įgūdžių 
atnaujinimą praktikoje? Kaip studijų metu ir tolesnėje profesinėje praktikoje puoselėti mokslu grįstą 
įvertinimo kultūrą? Diskusijoje kviečiami dalyvauti studentai, dėstytojai, mokslininkai ir praktikai, nes tik 
skirtingų perspektyvų įtraukimas leis formuoti tvarius pasiūlymus psichologinio įvertinimo raidai Lietuvoje. 

Pagrindiniai žodžiai: psichologinis įvertinimas; paslaugos kokybė; testai. 

 

  


